
Crna Gora
SKUPSTINA CRNE GORE

-Odbor za ekonomiju, finansije i budiet-
Broj: 00-72/14-28/2
EPA 512 XXV
Podgorica, 24. septembar 2014. godine

SKUPgTINI CRNE GORE
PODGORICA

Na osnovu elana 69 stay 2 Poslovnika Skup gtine Cite Gore, Odbor za ekonomiju,
finansije i budget, sa 70. sjednice oditane 22. septembra 2014. godine, podnosi

IZVJ“TAJ
0 RAZMATRANJU IZVJEeTAJA 0 RADU DR2AVNE KOMISIJE ZA KONTROLU

POSTUPAKA JAVNIH NABAVKI ZA 2013. GODINU

Odbor se, kroz uvodno obrazlotenje predsjednice Ditavne komisije za kontrolu
postupaka javnih nabavki, g-de Suzane Pribilovie, upoznao sa podacima o: radu
Komisije, predmetima po Zalbama, predmetima kontrole postupaka javnih nabavki eija
vrijednost prelazi 500.000 €, predmetima po presudama Upravnog suda Crne Gore,
upravnim sporovima protiv odluka DrZavne komisije, naknadama za voclenje postupka
i sprovoclenju odluka u prethodnoj godini. Odbor je konstatovao da je DrZavna komisija
tokom 2013. godine u radu imala ukupno 905 predmeta, 223 predmeta vie nego 2012.
godine, od kojih je rije gila 861 predmet, odnosno 95,13% od ukupnog broja. Ostalo je
nerijegeno 44 predmeta, to jeste 4,87% od ukupnog broja predmeta koji su prenijeti u
2014. godinu radi odlueivanja i rije geni u januaru mjesecu 2014. godine. Odbor je
konstatovao da se, od ukupnog broja predmeta, 73 odnosi na postupke obavezne
kontrole sprovedenih postupaka javne nabavke vrijednosti preko 500.000 €, od kojih je
izvrgila kontrolu 66 predmeta. Odbor je, takode, konstatovao da je u postupcima po
Zalbama, u 2013. godini, od ukupno 776 predmeta po Zalbama koje je Komisija prvi put
imala u radu, odlueila o 741 Zalbi, odnosno donijela 182 odluke vie nego u 2012. godini.
Takode, tokom 2013. godine smanjen je broj podnijetih tuZbi, odnosno manji je za 4,1%
nego u prethodnoj godini.

Odbor je podrIao ocjene saopgtene u uvodnom obrazIoZenju predsjednice
DrZavne komisije za javne nabavke da je i u drugoj godini primjene novog zakona o
javnim nabavkama bila prisutna neprilagodenost novim procedurama, kao i neshvatanje
supsidijarne primjene Zakona o opgtem upravnom postupku u oblasti javnih nabavki,
kao i da narueioci tine krupne gre gke u postupku pripremanja dokumentacije za javno
nadmetanje, koje predstavljaju bitne povrede zakona u postupku javnih nabavki i od
uticaja su na zakonitost sprovedenih radnji i donijetih odluka.

1



Takode, Odbor je podrlao i ocjenu da u sistemu pravne zagtite u oblasti javnih
nabavki postoje razlieite irtterpretacije odredenih odredbi va2eeeg Zakona o javnim
nabavkama, te da je za potpunu i pravilnu primjenu ovog Zakona neophodna pravna
praksa Vrhovnog suda Crne Gore u odnosu na vie zakonskih rje genja, koja su se
pokazala spomim u praktienoj primjeni ii preciziranje istih kroz izmjene i dopune
Zakona.

Ueeke u raspravi uzela je i predstavnica NVO Institut Alternativa, g-da Jovana
Marovie, koja je istakla da se rad Dr±avne komisije ne moie posmatrati odvojeno od
sistemskih problema u oblasti javnih nabavki, a koji se odnose na slabu kontrolu nad
sprovodenjem postupaka i ugovora o javnim nabavkama, nepostojanje odgovornosti za
krgenje Zakona i nedovoljnu transparentnost.

Na Odboru je iskazan stay da ne treba poistovijeeivati rad Komisije sa stanjem u
sistemu javnih nabavki. Takocle, ukazano je da postoji znaeajan prostor za uatede i
racionalnost u ovoj oblasti, naroeito kada su u pitanju lokalne samouprave i dr±avni
organi.

Imajuei u vidu da Komisija kontrolige javne nabavke u vrijednosti od 8,3 % BDP-
a, to iznosi 277 mil C, dok sredstva koja su budZetom Crne Gore za 2013. godinu bila
opredijeljena za njen rad iznose tek 186.215,45 C, ocijenjeno je nuZnim poveeanje iznosa
sredstava opredijeljenih za njen rad. Na sjednici je konstatovano da je dosta stvari
evidentiranih 2012. godine ostalo nerealizovano, odnosno da se Komisija suotava sa
istim problemima i 2013. godine. S tim u vezi, iskazan je sta y da je podatak da je ukupna
ugovorna vrijednost javnih nabavki smanjena za oko 14 % u 2013. godini u odnosu na
2012. godinu, kada je uee gee javnih nabavki iznosilo 9, 3% BDP-a, uslovio bolje
statistieke podatke predmetnog izvje gtaja u odnosu na prethodnu godinu, a da je stanje
u ovoj oblasti nepromijenjeno, te da se ponavljaju iste gregke.

Veliku paMju na sjednici izazvao je podatak iz Izvjegtaja da u periodu od 1.
decembra 2012. godine do 31. decembra 2013. godine nije sprovedeno osam rjegenja
DrIavne komisije od strane eetiri narueioca, i iskazano nezadovoljstvo gto, iako je
Komisija poeetkom juna mjeseca 2014. godine, preko Ministarstva finansija, informisala
Vladu Crne Gore o nesprovodenju njenih rje genja od strane narueilaca i iznijela predlog
mjera koje treba preduzeti, Vlada Crne Gore jo g uvijek nije razmotrila dostavljenu
Informaciju o nesprovodenju odluka Komisije. S tim u vezi, ocijenjeno je nedopustivim
da se ne sprovode rijegenja i naglageno da Vlada treba da pozove na odgovornost
subjekte koji ne pokuju odluke Komisije.

Na Odboru je iskazano nezadovoljstvo to se i tokom 2013. godine drastieno krge
zakonske norme i ukazano da 22 obveznika nijesu dostavila izvje gtaj o javnim
nabavkama. Takode, ukazano je na znaeaj antikorupcijkog djelovanja Komisije i
spreeavanja konflikta interesa i nagla geno da treba eliminsati praksu da neki subjekti sve
javne nabavke obavljaju neposrednim sporazumom, s obzirom da je oblast javnih
nabavki pogodno tlo za korupciju.

Na Odboru je konstatovano da je Komisija u velikom broju predmeta djelimieno
(354 slueajeva), odnosno u cijelosti (69 slueajeva) svojim odlukama poni gtila postupke

2



javnih nabavki i iste vratila narueiocima na ponovni postupak odlueivanja, radi
donotenja zakonite odluke. Iako je u 2012. godini Komisija ponittila 90 predmeta u
cijelosti, konstatovano je da je u 2013. godini znaeajno porastao broj postupaka javnih
nabavki koje su djelimieno ponitteni, pa je poslanike je, s tim u vezi, interesovalo tta je
razlog za ovakvo stanje, kao i da ii je potrebno, u odnosu na navedeno, unaprijediti
vale& zakonsko rijetenje koje definite ovu oblast.

U odnosu na administrativne kapacitete, Odbor je ocijenio pozitivnim to su
sluibenici u Driavnoj komisiji zaposleni po osnovu ugovora na neodredeno, dok nema
izvrtilaca koji su privremeno angaiovani, all i iskazao nezadovoljstvo to je popunjenost
radnih mjesta u Struenoj sluthi u toku eitave 2013. godine bila svega 40%. Odbor je
konstatovao da treba razmitljati i o poveeanju broja elanova Komisije i ukazao na
potrebu jaeanja administrativnih kapaciteta i obezbjedivanja boljih uslova za rad.

Odbor je konstatovano da i dalje veliki problem u radu Driavne komisije
predstavlja neposjedovanje softvera koji bi sadnao bazu podataka o svim detaljima
vezanim za predmete, odnosno postupke javnih nabavki koji su bill predmet
razmatranja pred Komisijom. Polazeei od einjenice da goditnjim zakonima o bucl2etu za
2012. godinu i 2013. godinu DrZavnoj komisiji nijesu obezbijedena sredstva za izradu
softvera, na Odboru je ocijenjeno neophodnim da se sredstva za posjedovanje ove baze
podataka obezbijede Komisiji, o eemu e Odbor voditi raeuna prilikom rasprave o
Predlogu zakona o budZetu Cute Gore za 2015. godinu.

Odbor je, nakon rasprave, sa pet glasova „za" i dva glasa „uzdnan", odlueio da
predloli Skupttini da usvoji Izvjettaj o radu DrZavne komisije za kontrolu postupaka
javnih nabavki za 2013. godinu.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupgtine odreden je poslanik Reid Adrovk.

2P1D9J 71 IK ODBORA
t'As	 Damjanovi

3


	Page 1
	Page 2
	Page 3

